АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2014 г.                              с  Золотая Долина
     № 71
Об утверждении муниципальной программы №  3
	 «Благоустройство в Золотодолинском сельском поселении
на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу № 3 «Благоустройство в Золотодолинском сельском поселении на 2015-2017 годы» (прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Золотодолинского

сельского поселения

М.И. Матвеенко
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Золотодолинского сельского поселения

от 05 ноября 2014 г. № 71
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА № 3
«БЛАГОУСТРОЙСТВО В ЗОЛОТОДОЛИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2015-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ № 3
«БЛАГОУСТРОЙСТВО В ЗОЛОТОДОЛИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2015-2017 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная № 3 «Благоустройство в Золотодолинском сельском поселении на 2015-2017 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об  общих принципах организации местного  самоуправления   в Российской Федерации";

-Устав муниципального образования «Золотодолинское сельское поселение».

	Заказчик Программы
	Администрация Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – Администрация)

	Разработчик Программы
	Администрация

	Основные цели и задачи Программы
	Цели Программы:

- Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения;

- Организация благоустройства и озеленения территории поселения;

- Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

	Срок реализации Программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения – 3465,0 тыс. руб., в том числе:

в 2015 году – 1125,0 тыс.руб.;

в 2016 году – 1128,0 тыс.руб.;

в 2017 году – 1212,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Создание условий для комфортного проживания жителей поселения.

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком – Администрацией

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Организация благоустройства и озеленения

территории сельского поселения
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 40 деревьев).

В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:

Отсутствие инвентаризации зеленых насаждений на территории поселения.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие единого реестра зеленых насаждений поселения, позволяющего осуществлять контроль и мониторинг за количественными и качественными характеристиками зеленых насаждений. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить эффективность управления и планирования работ по озеленению территорий в поселении.

Недостаточный уровень озеленения территории поселения.

Основные причины:

старовозрастность существующих зеленых насаждений;

сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.
1.2. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения
Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.

Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения
Для организации прочих мероприятий по благоустройству предлагается регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по установке скамеек, урн и оборудования и благоустройства детских площадок;

-организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
-скашивание травы косилкой;
- выпиловка сухих  аварийных деревьев;
- содержание  памятников, стел.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».

Задачи:

1. -Организация и содержание объектов озеленения.

2. -Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2015 - 2017 годы.

4.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется за счет средств бюджета Золотодолинского сельского поселения с возможным привлечением средств бюджета Партизанского муниципального района.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Муниципальный заказчик Программы – Администрация обеспечивает:

      - нормативно-правовое, информационное и организационное сопровождение выполнения проектов и мероприятий Программы;
  - отбор подрядчиков по исполнению программных мероприятий на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством;

  - финансовый контроль целевого использования средств;

  - мониторинг реализации программных мероприятий.

5.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: «Организация и содержание объектов озеленения»:

увеличение уровня озеленения территории поселения;

стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;

стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.
Задача 2: «Организация и содержание прочих объектов благоустройства»:

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.
- мероприятия по установке скамеек, урн и оборудования и благоустройства детских площадок; организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов; скашивание травы косилкой;  выпиловка сухих  аварийных деревьев; содержание  памятников, стел.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий  объем  финансирования Программы  составляет 3465,00 тыс. руб. в том числе:

в 2015 году – 1125,00 тыс.руб.;

в 2016 году – 1128,0тыс.руб.;

в 2017 году – 1212,0 тыс.руб.

Основным источником финансирования мероприятий является бюджет Золотодолинского сельского поселения.

        Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат  корректировке.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия и предусмотренные программой объемы финансирования по инициативе Заказчика Программы могут быть изменены
8. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

     Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация.

     На основании предварительных результатов выполнения программы Администрация:

     - уточняет промежуточные сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования;

    - организует подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий финансовый год в части объемов финансирования и предлагаемых к реализации мероприятий;

    - формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы из местного бюджета.
Приложение 1
к муниципальной программе

«Благоустройство в Золотодолинском
сельском поселении
на 2015 – 2017 годы»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В ЗОЛОТОДОЛИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2015 – 2017 ГОДЫ»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2015
	2016
	2017

	Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения»

	Задача 1. Организация и содержание объектов озеленения.

	1.1
	Заработная плата и начисления ФОТ дворникам, косарям.
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	197,0
	203,0
	207,0
	607,0

	1.2
	Месячник по благоустройству
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	1.3
	Уборка мусора, ликвидация не санкционированных свалок
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	100,0
	150,0
	180,0
	430,0

	1.4
	Ремонт памятников
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	120,0
	150,0
	170,0
	440,0

	1.5
	Приобретение контейнеров для ТБО
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	30,0
	40,0
	35,0
	105,0

	1.6
	Приобретение павильона остановочного
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0

	1.7
	Спил тополей
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	1.8
	Приобретение детских игровых площадок
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	150,0
	150,0
	100,0
	400,0

	1.9
	Приобретение и установка хоккейных коробок
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	80,0
	80,0
	50,0
	210,0

	2.0
	Обустройство центральной площади и парка отдыха
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	250,0
	150,0
	200,0
	600,0

	2.1
	Прочие благоустроительные работы
	Администрация Золотодолинского сельского поселения
	2015-2017
годы
	бюджет поселения
	48,0
	55,0
	70,0
	173,0

	Всего по программе
	х
	х
	х
	1125,0
	1128,0
	1212,0
	3465,0